МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА РАЗВИТИЯ  № 24»

ПРИКАЗ

28.08.2021  287

Об утверждении Порядка и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24»

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Стратегия развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», Концепции

развития дополнительного образования детей до 2030 года, Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам, утвержденного приказом

Минпросвещения России от 09.11.2018г. №196, Санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - санитарные требования),

Устава, приказываю:

 1.Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24», согласно

приложению.

 2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хабировой

А.Ф. разместить Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления

обучающихся по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим)

программам в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Школа развития № 24» на официальном сайте в сети «Интернет» в срок до

01.09.2021 года.

 3.Секретарю Майдановой А.С., ознакомить педагогов дополнительного

образования с приказом под роспись в срок до 29.08.2021 года.

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной работе Хабирову А.Ф.

Директор                                                                                          Н.Н. Кривошеева

Приложение к приказу
муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Школа развития № 24»

от 28.08.2021 № 287

Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления, обучающихся

по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Школа развития № 24»

 1.Общие положения.

 1.1.Настоящий Порядок разработан в  соответствии Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» и регламентирует порядок перевода обучающихся на

последующие года обучения по дополнительным общеобразовательным

(общеразвивающим) программам, отчисление и восстановление

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении «Школа развития № 24»  (далее - Школа).

 1.2.Цель: соблюдение требований законодательства в предоставлении

образовательной услуги.

 2.Основания перевода.

 2.1. Основанием для перевода на последующий год обучения по

дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе

является результативность промежуточной (годовой) аттестации по

выполнению программы определенного года обучения.

 2.2. Обучающиемся, не освоившие по объективным причинам

дополнительную общеобразовательную (общеразвивающую) программу

текущего года обучения, имеют возможность продолжить обучение повторно

на том же этапе обучения.

 2.3. Обучающиеся, освоившие дополнительную общеобразовательную

(общеразвивающую) программу в полном объеме, получают свидетельство

об обучении в соответствии с Порядком выдачи документа об обучении по

общеобразовательной (общеразвивающей) программе.

 2.4. Перевод обучающихся на последующие года обучения

рассматривается на совещании в методическом объединении в конце

учебного года. В протоколе совещания указываются фамилии и имена

каждого переведенного, условно переведенного и оставленного на

повторный год обучения.

 2.5. Протоколы по установленной форме (приложение 1)

предоставляются на Педагогический совет для утверждения.

 2.6. На основании решения Педагогического совета, директором

учреждения издается приказ «О переводе обучающихся».

 3.Основание отчисления.

 3.1.Обучающийся может быть отчислен из обучения по

дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программе:

 в связи с завершением обучения;

 по инициативе обучающегося или родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося в другую организацию;

 за неисполнение или нарушение Устава Школы, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации

и осуществления образовательной деятельности;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и Школы, в

том числе в случае ликвидации Школы.

 3.2.Основанием для прекращения образовательных отношений

является заявление обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

 3.3.Отчисление оформляется приказом директора Школы.

 3.4.При отчислении (по требованию) заявителю выдается документ об

обучении в соответствии с образцом и Порядком выдачи документов об

обучении по общеобразовательным (общеразвивающим) программам либо

выдается справка об обучении (приложение 2).

 3.5.Справка об обучении имеет размер формата А5 (210Х148 мм),

изготавливается на бумаге плотностью не менее 120 г/м. Заполнение справки

производится ручным или машинным способом. Справка визируется

подписью директора Школы и заверяется печатью.

 3.6.Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Школы прекращаются с даты его отчисления из Школы.

 3.7.Родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося могут обжаловать решение Школы об отчислении, принятое

по инициативе Школы,  в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

 4.Восстановление обучающегося.

 4.1.Восстановление обучающегося осуществляется в соответствии с

Правилами приема обучающегося на обучение по общеобразовательным

(общеразвивающим) программам в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24».

 4.2.Восстановление оформляется приказом директора Школы.

Приложение 1.

Протокол

совещания методического объединения классных руководителей

МБОУ «Школа развития № 24»

по ________________________________________________________________

направленности от__________________________________________________

№

п/п

Название

объединения

ФИО

педагога

ФИ

обучающегося

Год

обучения

Уровень

освоения

программы

примечание

Приложение 2.

Справка

(об обучении /о переводе обучения)

Настоящая справка выдана

_____________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество – при наличии)

_____________________________________________________________________________
(дата рождения)

в том, что он __ обучал______ в
[полное наименование учреждения и его местонахождение]

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

с «____»______________20____г. по «_____»___________________20___г

обучал________ по общеразвивающей программе

_____________________________________________________________________________

(наименование общеразвивающей) программы

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

и получил по учебной дисциплине следующий уровень _____________________________

Директор ___________________________ _________________________________________
                                  подпись                                                                                      ФИО

М.П.

Дата

выдачи     «______» _________________20____г.

		2023-03-21T14:22:36+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА